ДОГОВОР № _____________
возмездного оказания услуг

г. Томск     	                                                                                                «____» ___________2021 года

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт мониторинга климатических и экологических систем Сибирского отделения Российской академии наук (ИМКЭС СО РАН), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ИМКЭС СО РАН, д.б.н. Головацкой Евгении Александровны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и _____________________________________, в лице ___________________________, действующего на основании ____________________________[footnoteRef:1], именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий  гражданско-правовой договор (далее - Договор) о нижеследующем: [1:  В случае заключения Договора с физическим лицом указывается: гражданин(ка) РФ _______________ (Ф.И.О. полностью), паспорт __________________ (реквизиты документа).]

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
	1.1. Исполнитель обязуется оказать услуги по организации и проведению научного мероприятия «Международная молодежная школа и конференция по вычислительно-информационным технологиям для наук об окружающей среде: CITES-2021»  (далее по тексту - Конференция) и подготовке электронной публикации сборника трудов на сайте IOP Conference Series: Earth and Environmental Science, а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные услуги в порядке и на условиях, предусмотренных Договором.
	1.2. Оказание услуг предусматривает участие _______ (_____) представителя (ей) Заказчика в работе Конференции.
1.3. Место проведения Конференции: Институт вычислительной математики им. Г.И. Марчука Российской академии наук, г. Москва, ул. Губкина, 8.
1.4. Период проведения Конференции: 22 – 26 ноября 2021 года.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
2.1. Исполнитель обязан:
	2.1.1. Организовать техническую поддержку проведения конференции в гибридном формате, дающем возможность очного или удаленного участия в ее работе.
Обеспечить возможность очного или удаленного участия Заказчика (представителя/представителей) в Конференции.
	2.1.2.	Обработать поступившие тезисов докладов, подготовить сборник трудов и программу конференции и разместить их на сайте мероприятия.
2.1.3. Обеспечить доступ Заказчика к сборнику трудов и программе конференции, размещенным на сайте мероприятия.
2.1.4.	Подготовить к электронной публикации сборник статей, написанных по материалам докладов, сделанных  на  Конференции, в IOP Conference Series: Earth and Environmental Science, индексируемом в Scopus.
	2.1.5. Исполнитель в интересах Заказчика вправе привлекать третьих лиц для реализации принятых на себя обязательств согласно условиям настоящего Договора
	2.1.6. Оказать услуги с надлежащим качеством, в полном объеме и в срок, указанный в разделе 1 настоящего Договора.
2.1.7. В случае изменения места и сроков проведения Конференции своевременно информировать Заказчика.
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Предоставить Исполнителю заявку представителя Заказчика на участие в Конференции.
2.2.2. Обеспечить присутствие на Конференции своего представителя(ей) _______________________ (указать Ф.И.О. полностью).
2.2.3. Оплатить участие представителя(ей) Заказчика в Конференции в соответствии с разделом 3 настоящего Договора.
2.2.4. Возвратить Исполнителю второй экземпляр акта сдачи-приемки оказанных услуг.

3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
	3.1. Цена Договора (стоимость услуг, оказываемых Исполнителем в соответствии с настоящим Договором) составляет _____________ руб. _____ коп. (_________) рублей _____ копеек, в том числе НДС 20% – _______ руб. ______ коп.
	3.2. Цена Договора включает в себя все расходы, связанные с оказанием услуг в соответствии с условиями Договора, в том числе стоимость оказания услуг, расходы на страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и других обязательных платежей, а также иные расходы Исполнителя по Договору, необходимые для выполнения обязательств в полном объеме.
	Цена Договора, определена на весь срок исполнения настоящего Договора, является твердой и не может изменяться в ходе его исполнения.
	3.3. Оплата услуг по настоящему Договору осуществляется Заказчиком в размере 100% предоплаты цены Договора путём перечисления денежных средств на расчётный счёт Исполнителя в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания настоящего Договора, на основании надлежащим образом оформленного счета Исполнителя.
	3.4. Стороны пришли к соглашению, что проценты, предусмотренные ст. 317.1 ГК РФ, с суммы предоплаты (аванса), уплаченного по Договору, не начисляются и не уплачиваются.
	3.5. Неисполнение Исполнителем договорных обязательств в разумный срок приводит к прекращению отношений, а сумма предоплаты (аванса) подлежит возврату Заказчику (ст. 314 ГК РФ).
	3.6. Днем исполнения Заказчиком обязательства по оплате услуг, указанных в разделе 1 настоящего Договора, считается дата электронной публикации сборника трудов на сайте IOP Conference Series: Earth and Environmental Science.

4. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ
	4.1. Приемка услуг (её результатов) осуществляется представителем Заказчика во время оказания услуги.
	4.2. По факту оказания услуг (по окончании Конференции и электронной публикации сборника трудов на сайте IOP Conference Series: Earth and Environmental Science) Исполнитель передает представителю Заказчика акт сдачи-приемки оказанных услуг и счет-фактуру.
[bookmark: _GoBack]	4.3. В течение 5 (пяти) рабочих дней с момента электронной публикации сборника трудов на сайте IOP Conference Series: Earth and Environmental Science, не позднее 30 июня 2022 года, Заказчик обязан рассмотреть и при отсутствии возражений подписать и направить Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки оказанных услуг, полученный от Исполнителя, или представить мотивированный отказ от приемки услуг (подписания акта).
	Факт непредставления в срок обоснованных письменных замечаний Исполнителю означает безоговорочное принятие услуг по настоящему Договору и приравнивается к подписанию Заказчиком акта сдачи-приемки оказанных услуг.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами по Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между Сторонами. Срок рассмотрения претензии составляет пять рабочих дней со дня ее получения.
5.3. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Томской области.
5.4. Окончание срока действия настоящего Договора не освобождает Стороны от выполнения в полном объеме своих обязательств по настоящему Договору и от ответственности за нарушение его условий, если таковые имели место в период исполнения настоящего Договора.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ, ДОПОЛНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА.
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.
6.2. Все изменения и дополнения к Договору оформляются в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством РФ и подписываются надлежащим образом уполномоченными представителями Сторон.
Дополнительные соглашения к Договору являются его неотъемлемой частью и вступают в силу с момента их подписания Сторонами.
6.4. Расторжение Договора допускается по соглашению Сторон, по решению суда или в связи с односторонним отказом Стороны Договора от исполнения Договора в соответствии с гражданским законодательством.
6.5. Сторона, которой направлено предложение о расторжении настоящего Договора по соглашению сторон, должна дать письменный ответ по существу в срок, не превышающий 5 (пять) календарных дней с даты его получения.
6.6. Расторжение настоящего Договора по соглашению сторон производится путем подписания Сторонами соответствующего соглашения о расторжении.
6.7. При одностороннем отказе от исполнения Договора, Договор считается расторгнутым по истечении 10 (десяти) дней после получения одной Стороной соответствующего уведомления от другой Стороны.
6.8. Уведомление об одностороннем отказе от исполнения Договора считается доставленным в момент его вручения под подпись руководителю юридического лица либо лицу, которому юридическое лицо выдало доверенность на право получения корреспонденции.
6.9. При расторжении Договора в связи с односторонним отказом Стороны Договора от исполнения Договора другая Сторона Договора вправе потребовать возмещения только фактически понесенного ущерба, непосредственно обусловленного обстоятельствами, являющимися основанием для принятия решения об одностороннем отказе от исполнения Договора.
6.10. В случае расторжения настоящего Договора Стороны производят сверку расчетов, которой подтверждается объем услуг, оказанных Исполнителем.
6.11. В течение семи календарных дней с момента расторжения договора Стороны проводят взаимные расчеты.

7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
7.1. Ни одна из Сторон не несет ответственность за частичное или полное неисполнение  любого из своих обязательств  по настоящему  Договору, если  это неисполнение будет являться следствием обстоятельств непреодолимой силы (пожар, стихийные бедствия, вооруженный конфликт, забастовки, гражданские беспорядки, действия правительства или правительственных органов или иных обстоятельств, находящихся вне контроля Сторон), при условии, что данные обстоятельства непосредственно повлияли на выполнение Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.
7.2. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств по настоящему Договору одной из Сторон, она обязана незамедлительно оповестить другую Сторону (в письменной форме) о возникновении таких обстоятельств.
7.3. Свидетельства, справки и другие документы, выданные соответствующим компетентным органом, являются достаточным подтверждением наличия и  продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы.
7.4. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы, делающих  не возможным  исполнение Сторонами обязательств в целом или отдельных обязательств по настоящему Договору, дальнейшие взаимоотношения Сторон определяются соглашением Сторон не противоречащим действующему Законодательству РФ.
7.5. Не извещение либо несвоевременное извещение другой Стороны согласно п.7.2. Договора влечет за собой утрату права ссылаться на эти обстоятельства.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. К отношениям Сторон, неурегулированным настоящим Договором, применяются нормы действующего гражданского законодательства Российской Федерации.
8.2. Условия настоящего Договора, а также коммерческая или иная (кроме общеизвестной) информация, полученная Сторонами друг от друга в ходе совместной деятельности, является конфиденциальной и не подлежит разглашению третьим лицам.
8.3. Весь документооборот в рамках Договора осуществляется в письменной форме. Для оперативного уведомления допускается обмен документами посредством факсимильной или электронной связи с обязательной досылкой (передачей) документа, при этом ответственность за достоверность и иные возможные злоупотребления в передаваемых документах возлагается на Сторону, использовавшую данный способ передачи документов. Стороны признают юридическую силу устанавливающих юридический факт документов, передаваемых посредством факсимильной связи и электронной почты, при условии передачи оригиналов таких документов другой Стороне в течение 15 (пятнадцати) календарных дней со дня подписания.
Срок ответа на входящий документ в рамках Договора не может превышать 5 (Пяти) рабочих дней со дня его получения.
8.4. При исполнении Договора не допускается перемена Исполнителя, за исключением случая, если новый Исполнитель является правопреемником Исполнителя по Договору вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения. В случае перемены Заказчика по Договору права и обязанности Заказчика, предусмотренные Договором, переходят к новому Заказчику.
8.5. Настоящий договор составлен в письменной форме на бумажном носителе в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой стороны.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт мониторинга климатических и экологических систем Сибирского отделения Российской академии наук (ИМКЭС СО РАН)
Юридический и почтовый адрес: Российская Федерация, 634055, Томская область, г. Томск, проспект  Академический, д.10/3
Тел./факс (3822) 492-265 / 491-950
ОГРН 1027000880170
ОКПО 03534200, ОКАТО 69401372000
Банковские реквизиты
УФК по Томской области (ИМКЭС СО РАН л/с 20656Ц20920)
ИНН 7021001400 КПП 701701001
Расчетный счет: 03214643000000016500
Корреспондентский счет: 40102810245370000058
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ТОМСК БАНКА РОССИИ//УФК по Томской области, г Томск
БИК 016902004

Директор

_____________________/ ____________ /
(подпись)                        (расшифровка подписи)

М.П.

	[bookmark: OLE_LINK13]ЗАКАЗЧИК
Полное и сокращенное наименование
(для юридических лиц)

Ф.И.О. (полностью)
(для физических лиц)

Юридический и почтовый адрес
(для юридических лиц)
Адрес местожительства
(для физических лиц)

ИНН
КПП (для юридических лиц)

Банковские реквизиты
(для юридических лиц)

Паспорт (реквизиты)
(для физических лиц)

_____________________   / ________________/
(подпись)                        (расшифровка подписи)

М.П. (для юридических лиц при наличии)

АКТ
сдачи-приемки оказанных услуг
по договору № ________________________ от «___» __________ 2021 г.

г. Томск                             			                                                    _________________ 2022 г.
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт мониторинга климатических и экологических систем Сибирского отделения Российской академии наук (ИМКЭС СО РАН), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ИМКЭС СО РАН, д.б.н. Головацкой Евгении Александровны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и _____________________________________, в лице ___________________________, действующего на основании ____________________________[footnoteRef:2], именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», подписали настоящий Акт о нижеследующем: [2:  В случае заключения Договора с физическим лицом указывается: гражданин(ка) РФ _______________ (Ф.И.О. полностью), паспорт __________________ (реквизиты документа).]

Исполнитель оказал услуги по организации и проведению научного мероприятия «Международная молодежная школа и конференция по вычислительно-информационным технологиям для наук об окружающей среде: CITES-2021» в установленные сроки, с надлежащим качеством и в полном объеме.
Заказчик вышеуказанные услуги принял без замечаний и оплатил в полном объеме стоимость услуг. Общая сумма фактических расходов по договору № __________________ от «___» __________ 2021 г. составила ________ руб. ___ коп. (_______________) рублей ___ копеек, в том числе НДС 20% – _______________ руб. ___ коп.
Стороны не имеют друг к другу каких-либо претензий, связанных с отношениями Сторон по Договору.
Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

	От Исполнителя

	От Заказчика

	Директор ИМКЭС СО РАН, д.б.н.

_____________________/ ______________ /

_____________________   / ________________/

	(подпись)                        (расшифровка подписи)

	(подпись)                        (расшифровка подписи)

	М.П.
	М.П.  (для юридических лиц при наличии)

6